共青团福州大学至诚学院委员会

福大至诚团〔2024〕09 号

关于招募福州大学至诚学院

第六期“青马工程”大学生骨干班学员的通知

各系团委，各级学生组织，全体同学：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,贯彻落实

习近平总书记关于青年工作的重要思想，着力培养坚定的青年马克思

主义者,根据《关于深入实施青年马克思主义者培养工程的意见》(中

青联发〔2020〕5号)、《关于创新高校青年马克思主义者培养工程

机制的实施办法》(闽委办发〔2021〕11 号)、《福建省青年马克思

主义者培养工程规划(2021-2025 年）》(团闽委联〔2021〕37 号)和

2023 年团中央《青年马克思主义者培养工程管理办法（试行）》（中

青办发〔2023〕2 号）等有关文件精神。经研究，决定在学院实施青

年马克思主义者培养工程。现面向学院全体学生招募第六期“青马工

程”大学生骨干班学员，现将有关工作通知如下：

一、培养目标

1、加强青年对理想信念坚定，培养一批优秀的青年马克思主义者

通过课程理论学习和实践锻炼，引导青年深入学习马克思列宁主

义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、

习近平新时代中国特色社会主义思想，增强对党的忠诚、对中国特色

社会主义的信心，树立为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗的远

大理想。使得青年在大局观上面保持政治清醒，坚定不移的跟党走，

在思想、政治和行动方面与党保持高度一致。

2、提高青年的理论素养，增强青年的应变能力

组织青年学习马克思主义基本理论、中国近代史、中共党史等等，

通过系统的理论学习和研讨，使青年掌握马克思主义的基本立场、观

点和方法，深刻理解中国特色社会主义理论体系，以此拓宽青年的知

识空间，增强青年的理论存储，提高分析问题和解决问题的能力。

3、增强青年的实践能力，培养一批“先锋队”

鼓励青年参与社会实践、志愿服务、创新创业等活动，在实践中

锻炼自己，增长自己的见识和才干。通过基层实践等培养青年的组织

协调能力、沟通表达能力、团队合作能力等，提高青年的综合素质和

实践能力，使青年能够在实际工作中敢于表达，勇于实践，为社会发

展贡献力量。

二、培养方式

1、理论学习。

组织学员读原著、学原文、悟原理，学习习近平总书记重要讲话

精神，学习党的二十大精神，通过讲座培训，引导学员理解党的创新

理论，坚定马克思主义的立场、观点和思考方法。

2、社会实践。

组织学员参与社区实践、志愿服务、围绕特定主题组织学员以小

组形式合作研讨，组织学员参观红色教育基地、历史博物馆、先进企

业等。提高学员的组织领导能力、思辨能力、语言表达能力、沟通协

调能力等。推动学员培养从集中性培训向全过程教育的有效提升，树

立群众观点，坚持群众路线。

3、红色教育。

开展“沉浸式”现场教学，组织学员赴革命传统教育基地、爱国

主义教育基地、革命遗址等实地，参与祭奠革命先烈、颂唱革命歌曲

等活动，组织学员观看优秀典型事迹的影像资料、专题展览。在参过

程中感受忧国忧民、挑战自我、超越自我、挑战极限、奉献社会的崇

高精神。

4、分享交流。

组织学员积极学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，在研读原著、深入思考和实践学习、结合实际生活的基础上，分

享学习心得和学习体会。引导学员不断增强党性修养，明确纪律规矩，

坚定理想信念，用实际行动向先辈致敬，以实干实绩擦亮青春底色。

三、培训时长

为期一年（2025 年 11 月至 2026 年 11 月）。

四、培训计划

活动时间 活动形式 活动内容 备注

2024年11月 理论学习 开班讲座 必修

2024年12月 红色教育 影像学习

2025 年 1 月 社会实践 寒假返乡分散实践 必修

2025 年 2 月 分享交流 对实践内容进行分享

2025 年 3 月 理论学习 讲座 必修

2025 年 3 月 红色教育 雷锋月活动

2025 年 3 月 红色教育 传统文化

2025 年 4 月 社会实践 参观学习

2025 年 4 月 红色教育 主题活动

2025 年 5 月 红色教育 五四表彰

2025 年 5 月 社会实践 参观学习

2025 年 6 月 红色教育 主题活动

2025 年 7 月 社会实践 暑期社会实践

2025 年 9 月 分享交流 “实践归来话成长” 必修

2025 年 9 月 社会实践 志愿服务迎新工作

2025年10月 红色教育 爱国主义教育 必修

2025年10月 参观实践 参观学习

2025年11月 分享交流 全年活动总结

注：根据实际情况动态调整。

五、考核方式

原则上学员需参与培训计划中的全部必修项目，且参不少于 10

次的选修项目，以考勤记录为准，未能完成者不予以颁发培训结业证

书，其他学员颁发培训结业证书。

六、报名条件

（一）热爱祖国，热爱中国共产党，政治立场坚定，拥护党的路线、

方针、政策，对习近平新时代中国特色社会主义思想有强烈的理论认

同、实践认同和情感认同；

（二）遵纪守法，遵守校规校纪，无不良行为和处分记录；

（三）认真学习马克思主义理论基础，对马列主义和中国特色社会主

义理论体系有了解和见解；关注时事，对党和国家的重大决策、社会

时事和国内外重大事件有敏锐度和思考；

（四）有强烈的责任心和上进心，积极参与学院各类活动，在学术科

研、社会实践、志愿服务、学生工作和文化艺术领域有突出表现者；

（五）学习成绩优良，无重修科目，成绩排名（不包括综合测评加分）

专业前 50%。如综合素质特别优秀者，招募成绩可以适当放宽；

（六）招募对象原则上须是中共（预备）党员或入党积极分子；

（七）招募对象是具有福州大学至诚学院学籍的 2022 级、2023 级全

日制在校生。

七、报名方式及选拔流程

报名采取各系团委推荐、院级学生组织推荐两种方式。

所有报名同学均需按照实际情况认真填写报名表（见附件 1），

报名表需张贴本人近期一寸电子照片。

（1）各系团委：推荐名额 33人左右，名额分配（见附件 2）。

报名同学将报名表提交给所在系团委，所在系团委对报名同学进

行资格审查、组织考察、择优选拔的程序，最终按各系名额数量确定

推荐学员人选报送院团委。

（2）院级学生组织：推荐名额 10人左右，由分管指导老师推荐。

纸质版报名表请于 2024 年 10 月 21 日前交至红楼 204 办公室，

并将电子版报名表及推荐人员汇总表发送至：212208029@qq.com。

八、院团委负责学生及联系方式

联系人：林同学 联系电话：13860718118

附件：

1.福州大学至诚学院第六期“青马工程”大学生骨干班学员报名表

2.各系推荐名额分配表

共青团福州大学至诚学院委员会

二〇二四年九月三十日

http://ets.bnuz.edu.cn/__local/3/09/6E/D5C95836FAF52F2BE446D53D8E5_2F42D6EF_4A98.zip?e=.zip

附件 1：

福州大学至诚学院第六期“青马工程”大学生骨干班学员报名表

备注：政治面貌（中共党员、中共预备党员、入党积极分子）

系团委推荐人选需系团委书记签字，系团委盖章；院学生组织推荐需指导老

师签字。

姓名 性别 民族

照片
现任职务

政治

面貌

曾任职务
籍

贯

联系方式 手机号码： QQ：

院系班级

绩点排名 是否有重修科目 ☐ 有 ☐ 无

在校期间

所获荣誉

及学生工

作、社会

实践、志

愿服务情

况（可另

附）

系团委意

见/指导

老师意见

年 月 日

院团委意

见/马克

思主义学

院意见

年 月 日

附件 2：

各系团委推荐名额分配表

系别 推荐人数 系别 推荐人数

传媒与设计系 3 经济管理系 3

材料工程系 2 人文艺术系 2

电气工程系 2 食品与生物工程系 2

化学工程系 2 土木工程系 2

环境资源工程系 2 外国语系 2

机械工程系 2 信息工程系 2

计算机工程系 3 建筑系 2

数据科学与统计系 2